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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Θέμα: «Κόστος, χρηματοδότηση και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Εθνικού 

Συστήματος Διαχείρισης Κρίσεων και της Εθνικής Βάσης Δεδομένων» 

Το Εθνικό Σύστημα Διαχείρισης Κρίσεων και η Εθνική Βάση Δεδομένων 

αποτελούν κεντρικά στοιχεία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 

Διαχείρισης Κινδύνων και Πρόληψης, το οποίο εντάσσεται στο πρόγραμμα ΑΙΓΙΣ με 

συνολικό προϋπολογισμό 72,3 εκατομμύρια ευρώ. 

Το έργο περιλαμβάνει: 

• Την ανάπτυξη ενός προηγμένου πληροφοριακού συστήματος για τη βέλτιστη 

λήψη αποφάσεων, την οργάνωση πόρων και τη διαχείριση κρίσεων. 

• Τη δημιουργία μιας Εθνικής Βάσης Δεδομένων (ΕΒΔ), η οποία θα 

περιλαμβάνει πληροφορίες για κινδύνους, απειλές, κρίσιμες υποδομές και 

μέτρα πρόληψης, διασφαλίζοντας τον συντονισμό των φορέων Πολιτικής 

Προστασίας. 

• Την αξιοποίηση τεχνολογιών τεχνητής νοημοσύνης και σύγχρονων λογισμικών 

για την ανάλυση δεδομένων και την έγκαιρη προειδοποίηση. 

Η υλοποίηση του έργου χρηματοδοτείται από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Πολιτική Προστασία 2021-2027» και την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, ενώ η 

σύμβαση για την υλοποίηση του Εθνικού Συστήματος Διαχείρισης Κρίσεων και της 

Εθνικής Βάσης Δεδομένων υπεγράφη στις 12.3.2025 με την εταιρεία Nova ICT. 

Δεδομένου ότι δεν έχουν γίνει γνωστά κρίσιμα στοιχεία της συναφθείσας 

σύμβασης στο πλαίσιο της αρχής της διαφάνειας, όπως  το ακριβές κόστος του 

συγκεκριμένου έργου ανά στάδια υλοποίησης, το ακριβές φυσικό του αντικείμενο 

ανά στάδια καθώς και το αναλυτικό χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του και  

Δεδομένης της σημασίας του έργου για την πρόληψη και διαχείριση φυσικών 

καταστροφών,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
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1. Ποιο είναι το ακριβές κόστος της σύμβασης που έχει αναλάβει η Nova ICT για 

την υλοποίηση του Εθνικού Συστήματος Διαχείρισης Κρίσεων και της Εθνικής 

Βάσης Δεδομένων, συνολικά και ανά στάδιο υλοποίησης; 

2. Ποια είναι η ακριβής περιγραφή του φυσικού της αντικειμένου ανά στάδιο 

υλοποίησης και ποιο το χρονοδιάγραμμα της; 

3.  Ποιο ποσοστό της καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη στην σύμβαση για την τεχνική διασφάλιση της 

διαλειτουργικότητας του συστήματος με τις υφιστάμενες δομές Πολιτικής 

Προστασίας;  

5. Υπάρχει πρόβλεψη στην συναφθείσα σύμβαση για την συμπερίληψη στις 

υποχρεώσεις του αναδόχου της   συντήρησης, αναβάθμισης και επέκτασης 

του συστήματος μετά την παράδοση του και αν ναι, για πόσο χρονικό 

διάστημα; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 




